
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: DE PAOLIS DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  COMUNE DI BUTTIGLIERA D’ASTI 
 

Provincia di Asti 
Piazza Vittorio Veneto n.3  

14021 Buttigliera d'Asti (AT) 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N.52 

DEL25/05/2023 
OGGETTO: 

PROGETTO DI RIORDINO E INVENTARIAZIONE DEL MATERIALE ARCHIVISTICO 

PARROCCHIALE  -  AFFIDAMENTO ALLA SOC. ARTE E DINTORNI DI ASTI ED 

IMPEGNO DI SPESA.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

PREMESSO che: 

- Con Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2020 veniva attribuita al Segretario Comunale la 

responsabilità dei servizi amministrativo e contabile; 

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2023 è stato approvato il bilancio 

di previsione dell’esercizio 2023-2025;  

- Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2023 è stato approvato 

l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta nr. 42 del 15/07/2022, con la quale l’Ente ha aderito al 

progetto “Collinare - Rete di archivi storici comunali” partecipando al bando “erogazioni ordinarie” 

della Fondazione C.R.T. con scadenza 15 settembre 2022 e convenendo che il ruolo di capofila venisse 

svolto dal Comune di Poirino; 

 
 CONSIDERATO che con la medesima deliberazione si dava atto che:  

- il prodotto principale del progetto è il portale generale www.retedellacollinatorinese.it, ma ogni 

comune avrà anche il proprio sito dedicato all’archivio collegato al sito istituzionale dell’ente, 

con pagine dedicate ad approfondimenti tematici completi di documenti digitalizzati ad hoc;  

- la partecipazione al Bando della Fondazione C.R.T. prevede un cofinanziamento obbligatorio 

del 20% del totale del progetto con risorse degli enti partecipanti;  

- il cofinanziamento comunale, previsto nell’ambito progettuale ed ammontante ad €. 5.000,00 sul 

bilancio di previsione 2023, avrebbe riguardato attività da svolgersi per un progetto di 

valorizzazione dell’archivio storico comunale;  

- il CUP richiesto dal Comune di Poirino, comune capofila, è il seguente: F74H22001120002; 

 

PREMESSO, altresì, che col medesimo accordo tra comuni, proposta progettuale dal titolo “Collinare – 

Rete di Archivi storici comunali” ed impegni economici a cofinanziamento si partecipava altresì al 

bando della Regione Piemonte “Valorizzazione e promozione dei beni archivistici e bibliografici di 

interesse culturale 2022”;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: DE PAOLIS DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRESO ATTO che:  

- l’istanza presenta in risposta al bando della Fondazione C.R.T. non veniva finanziata;  

- l’istanza presentata in risposta al bando della Regione Piemonte “Valorizzazione e promozione 

dei beni archivistici e bibliografici di interesse culturale 2022” veniva finanziata così come da 

risultanze della D.D. 357 in data 16/12/2022;  

 
CONSIDERATO che nella suddetta delibera si dava direttiva al responsabile del servizio competente al fine 

di porre in essere tutti gli adempimenti attuativi alla realizzazione del progetto individuando il professionista 

esterno esperto in materia;  
 

CONSIDERATO che:  

- l’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999 prevede che per l’acquisto di beni e di servizi l’Ente 

ricorra alle convenzioni Consip, ovvero si utilizzi il parametro qualità/prezzo come soglia 

massima per gli acquisti eseguiti al di fuori della Consip;  

- la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 

o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di importo 

inferiore ad € 200.000,00.  

- l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) ha innalzato 

da 1.000 a 5.000 euro l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione MEPA, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e 

servizi.  

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, l’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016, 

consente l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici  

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4/2016, di indirizzi operativi in detta materia, aggiornate con le 

delibere n. 206/2018 e n. 636/2019;  

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 26 del 24/03/2023 con cui è stata affidata la prima 

tranche del progetto, relativo al riordino, alla catalogazione ed all’informatizzazione dell’Appendice 

dell’archivio parrocchiale;  

 

ACQUISITO il preventivo da parte della Società Arte e Dintorni coop. a r.l. – ns. prot. n. 2475 del 

08/05/2023 – nel quale viene descritta la seconda tranche del progetto di riordino e inventariazione del 

materiale archivistico parrocchiale, che prevede l’informatizzazione su programma CEI-Ar dell’inventario 

del giugno 2008 (prodotto da Acta Progetti) dell’Archivio Storico della Parrocchia di Buttigliera d’Asti;  

 

RITENUTO pertanto in base agli impegni assunti a cofinanziamento del progetto dal titolo “Collinare – 

Rete di Archivi storici comunali” procedere ad affidare un incarico per la realizzazione della seconda fase 

dell’intervento archivistico del  progetto di valorizzazione dell’archivio storico comunale;  

 

DATO ATTO che è stato richiesto il CIG n. Z723B60C78;  

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

VISTO il DURC protocollo INAIL_36739178 valido sino al 08/06/2023;  

 

VISTI: 

- il D. Lgs. 267/00 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: DE PAOLIS DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

 

DETERMINA 
 
 

1) Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante del presente disposto; 

  

2) Di procedere all'affidamento della seconda fase dell’intervento archivistico, del progetto in 

premessa denominato “Collinare”, alla ditta Arte e Dintorni Coop. a r.l., con sede in Via Cafasso 

29 – 14100 Asti (AT),  C.F. 92034980059;  

 
3) Di impegnare la somma di € 720,00 Iva inclusa per la seconda tranche dell’intervento 

archivistico alla Missione 05, Programma 01, Titolo 1, Capitolo 2010/1002/1 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025, annualità 2023;  

 
4) Di dare atto che la liquidazione delle prestazioni avverrà con successiva Determinazione di 

Liquidazione del Responsabile del Servizio, dietro presentazione di regolare fattura;  

 
5) Di disporre che copia del presente provvedimento venga trasmessa al responsabile dell’area 

finanziaria per gli adempimenti di competenza; 

 
6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line per n. 15 

giorni consecutivi. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 

CARAFA Dr. Vincenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Buttigliera d'Asti.  Responsabile Procedimento: DE PAOLIS DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità contabile in 

ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti IMPEGNI  e\o impegni 

pluriennali. 

 
 
 

Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
AMMINISTRATIVA 2023 05021 2010 1002 1 720,00 188 

 

 
Buttigliera D’Asti , lì _________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:CARAFA Dr. Vincenzo 
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CARAFA Dott. Vincenzo 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/06/2023 al 05/07/2023. 
 
 
Buttigliera d'Asti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CARAFA Dott. Vincenzo 
 

 


